
2024年度前期 学修に関するアンケート

•調査実施日：2024年7月8日～2024年7月22日

•調査方式：ＷＥＢ方式

•調査科目：前期完結科目及び通年科目

教育支援部 教務課

【学外公開版】
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回答件数



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体

83.4%
12,613件

81.9%
23,955件

30.2%
35件

15.8%
445件

19.5%
387件

18.9%
239件

16.3%
374件

10.6%
114件

17.6%
290件

14.4%
193件

13.5%
175件

14.3%
2,160件

16.2%
48件

15.2%
4,460件

67.2%
78件

82.6%
2,326件

74.6%
1,480件

71.9%
910件

77.7%
1,787件

88.7%
955件

81.5%
1,344件

84.4%
1,129件

84.1%
1,087件

82.8%
246件

6.8%
86件

共通Q1_この授業への出席率（遠隔授業の場合は、各回のMoodle等による課題への対応、同時双⽅向型のテレビ会議システムによる授業への参加）はどれくらいですか。

回答
5：30%未満

4：30%〜49%

3：50%〜69%

2：70%〜89%

1：90%以上



0K 5K 10K 15K

1：学問的に興味を持ったから

2：就職のために必要と思ったから

3：友⼈・先輩から薦められたから

4：単位修得が容易そうだから

5：卒業要件に関わるから

6：その他の理由

10,358

14,407

1,071

1,318

1,027

1,084

共通Q2_この科⽬を選んだ理由は何ですか。（複数回答可）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職） 24.24%

43.10%

46.07%

36.04%

43.68%

47.26%

67.13%

66.42%

70.08%

21.36%

50.21%

25.59%23.23%

53.45%

44.69%

47.78%

42.18%

41.35%

14.95%

20.67%

21.99%

69.58%

31.95%

25.25%

回答
1：学問的に興味を持ったから

2：就職のために必要と思ったから

3：友⼈・先輩から薦められたから

4：単位修得が容易そうだから

5：卒業要件に関わるから

6：その他の理由



0K 5K 10K 15K 20K 25K 30K

1：対⾯

2：遠隔

3：対⾯と遠隔の組み合わせ

4：その他

24,202

2,054

2,979

30

共通Q3_授業の受講⽅法を教えてください。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

17.61%

17.78%

13.83%

23.33%

13.85%

21.55%

96.55%

93.32%

96.17%

80.17%

81.78%

85.89%

76.48%

93.42%

85.91%

78.52%

78.11%

回答
1：対⾯

2：遠隔

3：対⾯と遠隔の組み合わせ

4：その他



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 41.8%
12,240件

17.4%
489件

31.5%
624件

19.2%
243件

24.9%
572件

30.2%
325件

32.8%
542件

29.8%
398件

36.9%
477件

34.5%
5,213件

22.9%
68件

30.7%
8,982件

39.7%
46件

45.7%
1,286件

40.3%
799件

44.9%
568件

41.0%
942件

41.9%
451件

51.0%
842件

41.3%
552件

40.7%
526件

40.1%
6,066件

54.5%
162件

26.7%
31件

25.0%
29件

28.5%
801件

20.3%
402件

25.3%
320件

23.5%
540件

22.2%
239件

13.6%
224件

20.7%
277件

16.8%
217件

19.0%
2,880件

20.9%
62件

20.5%
5,991件

6.5%
82件

6.5%
149件

共通Q4_この授業に関して授業時間以外に週平均どの程度予習しましたか。

回答
5：0時間

4：1時間未満

3：1-2時間

2：2-3時間

1：3時間以上



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 47.5%
13,908件

12.7%
358件

20.2%
401件

18.3%
232件

16.2%
372件

23.7%
255件

24.5%
405件

14.7%
196件

25.2%
325件

26.8%
4,048件

10.1%
30件

22.7%
6,645件

50.0%
58件

47.8%
1,346件

45.4%
900件

47.3%
599件

48.1%
1,106件

46.5%
501件

56.3%
929件

46.3%
619件

48.8%
631件

46.6%
7,052件

56.2%
167件

19.8%
23件

27.6%
32件

30.8%
866件

25.5%
505件

25.4%
321件

25.7%
592件

24.9%
268件

15.8%
260件

27.2%
363件

19.8%
256件

20.1%
3,043件

29.6%
88件

22.5%
6,594件

6.5%
184件

6.7%
89件

共通Q5_この授業に関して授業時間以外に週平均どの程度復習しましたか。

回答
5：0時間

4：1時間未満

3：1-2時間

2：2-3時間

1：3時間以上



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 42.4%
12,402件

40.9%
11,956件

43.2%
712件

14.8%
294件

18.3%
232件

19.7%
454件

12.8%
211件

10.4%
135件

14.8%
2,238件

13.8%
4,037件

42.2%
49件

38.5%
1,083件

35.3%
700件

41.9%
530件

41.8%
961件

36.0%
388件

19.8%
23件

45.5%
609件

44.6%
576件

41.0%
6,202件

49.2%
146件

33.6%
39件

50.4%
1,419件

45.4%
900件

36.5%
462件

33.5%
770件

58.1%
626件

42.5%
701件

43.1%
576件

43.2%
558件

41.1%
6,222件

43.4%
129件

9.2%
259件

9.1%
121件

共通Q6_シラバスに記載されている【授業の到達⽬標】について、あなた⾃⾝、達成できたと思いますか。

回答
5：そう思わない

4：どちらかといえばそう思わない

3：どちらともいえない

2：どちらかといえばそう思う

1：そう思う



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 61.5%
18,001件

12.1%
14件

22.4%
26件

26.2%
737件

31.8%
631件

34.3%
434件

33.5%
771件

24.7%
266件

31.4%
518件

27.8%
372件

28.8%
372件

29.7%
4,493件

35.7%
106件

29.8%
8,726件

62.9%
73件

67.9%
1,911件

57.8%
1,147件

55.1%
698件

54.7%
1,258件

71.6%
771件

61.8%
1,020件

66.6%
891件

64.5%
833件

60.9%
9,222件

59.6%
177件

8.4%
167件

9.1%
115件

9.5%
218件

共通Q7_シラバスに記載されている【授業の概要】や【授業計画】と実際の授業は合致していましたか。

回答
5：そう思わない

4：どちらかといえば思わない

3：どちらともいえない

2：どちらかといえばそう思う

1：そう思う



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 62.3%
18,227件

10.3%
12件

10.2%
129件

18.1%
21件

22.6%
637件

28.5%
566件

28.8%
364件

29.5%
679件

21.3%
229件

24.2%
400件

22.2%
297件

24.7%
319件

26.4%
3,998件

30.6%
91件

26.0%
7,601件

69.8%
81件

68.8%
1,938件

58.6%
1,163件

56.6%
717件

55.5%
1,277件

71.8%
773件

67.9%
1,120件

69.8%
933件

65.3%
844件

60.8%
9,205件

59.3%
176件

8.6%
1,300件

8.2%
162件

8.8%
203件

7.8%
101件

共通Q8_教員の話し⽅は明瞭で聞き取りやすかったですか。遠隔授業の場合は、メディアを活⽤した話し⽅や指⽰は明瞭で分かりやすいものでしたか。担当教員が複数にわたる授業に
ついては、授業全体について回答してください。

回答
5：そう思わない

4：どちらかといえばそう思わない

3：どちらともいえない

2：どちらかといえばそう思う

1：そう思う



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 60.4%
17,688件

13.8%
16件

11.4%
262件

20.7%
24件

23.2%
653件

28.9%
574件

31.4%
398件

29.4%
677件

21.6%
233件

25.8%
426件

23.6%
316件

26.0%
336件

27.1%
4,103件

29.6%
88件

26.7%
7,828件

63.8%
74件

67.9%
1,911件

55.9%
1,110件

54.6%
691件

53.1%
1,222件

70.2%
756件

65.6%
1,082件

65.6%
877件

62.7%
810件

59.3%
8,968件

63.0%
187件

9.5%
1,436件

8.8%
2,572件

9.9%
196件

9.6%
121件

6.2%
102件

8.7%
113件

共通Q9_板書や資料（視聴覚教材・配付資料・課題資料など）は分かりやすかったですか。担当教員が複数にわたる授業については、授業全体について回答してください。

回答
5：そう思わない

4：どちらかといえばそう思わない

3：どちらともいえない

2：どちらかといばそう思う

1：そう思う



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 60.2%
17,628件

10.0%
198件

11.5%
146件

12.6%
290件

11.5%
1,740件

10.0%
2,930件

19.8%
23件

23.6%
664件

29.7%
589件

30.6%
388件

29.6%
680件

24.3%
262件

25.2%
415件

25.6%
342件

25.5%
329件

27.6%
4,178件

32.3%
96件

27.2%
7,966件

69.0%
80件

68.8%
1,937件

57.5%
1,140件

55.1%
697件

54.6%
1,255件

69.1%
744件

66.3%
1,094件

66.4%
888件

63.9%
826件

58.1%
8,787件

60.6%
180件

8.6%
10件

7.5%
124件

8.6%
111件

共通Q10_授業期間中、授業の内容等に関する意⾒や質問に対するフィードバックは適切でしたか。担当教員が複数にわたる授業については、授業全体について回答してください。

回答
5：そう思わない

4：どちらかといえばそう思わない

3：どちらともいえない

2：どちらかといばそう思う

1：そう思う



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体

70.1%
10,606件

71.9%
21,037件

80.2%
93件

73.4%
2,066件

72.8%
1,444件

73.8%
934件

75.8%
1,743件

73.3%
789件

76.5%
1,262件

67.7%
905件

74.1%
957件

80.1%
238件

13.8%
16件

15.5%
436件

11.3%
225件

14.4%
182件

11.1%
255件

18.0%
194件

11.6%
191件

15.9%
212件

10.9%
141件

14.6%
2,205件

10.1%
30件

14.0%
4,087件

8.2%
1,243件

8.0%
159件

7.3%
93件

9.3%
125件

7.1%
92件

7.1%
21件

共通Q11_⼩テスト、レポート、プレゼンテーション、読書、図書館利⽤など授業内外 での課題の量はどうでしたか。

回答
5：少ない

4：どちらかといえば少ない

3：適切

2：どちらかといえば多い

1：多い



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 60.9%
17,830件

63.8%
74件

62.8%
1,769件

57.1%
1,132件

53.9%
683件

47.3%
1,089件

70.8%
762件

65.0%
1,073件

60.4%
807件

67.3%
869件

61.7%
9,340件

78.1%
232件

21.6%
25件

23.4%
660件

22.7%
451件

28.8%
365件

32.3%
742件

20.1%
216件

23.4%
386件

23.4%
313件

22.4%
290件

21.6%
3,270件

18.2%
54件

23.1%
6,772件

14.7%
17件

10.1%
285件

17.5%
347件

14.3%
181件

18.4%
423件

13.6%
182件

12.3%
1,863件

12.4%
3,623件

7.6%
98件

8.8%
146件

6.8%
73件

共通Q12_講義内容の難易度についてどう感じましたか。

回答
5：易しい

4：どちらかといえば易しい

3：適切

2：どちらかといえば難しい

1：難しい



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 65.6%
19,209件

70.7%
82件

66.3%
1,867件

63.1%
1,252件

62.7%
794件

61.3%
1,410件

68.8%
741件

70.8%
1,169件

60.1%
804件

70.0%
905件

65.8%
9,958件

76.4%
227件

16.4%
19件

21.8%
613件

19.4%
385件

23.3%
295件

23.8%
548件

21.3%
229件

17.7%
292件

21.8%
292件

18.7%
241件

19.0%
2,871件

19.2%
57件

20.0%
5,842件

12.1%
14件

14.6%
289件

10.7%
136件

12.3%
284件

14.0%
187件

10.8%
1,627件

10.7%
3,118件

8.4%
237件

8.4%
108件

8.6%
93件

8.1%
133件

共通Q13_課題内容の難易度についてどう感じましたか。

回答
5：易しい

4：どちらかといえば易しい

3：適切

2：どちらかといえば難しい

1：難しい



100% 90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

神

外国語

商学部

経済学部

法学部

児教

社福

⼼理

国⽂

共通（講義・演習）

資格（教職）

全体 45.2%
13,235件

36.3%
10,613件

40.1%
6,066件

15.4%
305件

15.4%
195件

14.7%
337件

58.9%
175件

32.1%
529件

10.1%
130件

19.0%
2,875件

15.3%
4,485件

37.9%
44件

33.7%
948件

38.6%
765件

38.2%
484件

39.9%
918件

27.8%
299件

12.1%
14件

34.1%
456件

38.5%
497件

36.8%
5,572件

34.0%
101件

47.4%
55件

54.0%
1,519件

43.1%
856件

43.3%
548件

42.6%
979件

61.9%
667件

58.4%
963件

56.3%
753件

50.6%
654件

9.8%
276件

8.5%
92件

8.9%
147件

7.3%
97件

共通Q14_この授業を受講することで、あなたが履修する他の授業の理解や考え⽅が深まりましたか。

回答
5：そう思わない

4：どちらかといえばそう思わない

3：どちらともいえない

2：どちらかといえばそう思う

1：そう思う




